DISSERTATIONIS,
DE
ORTHOËPIA & ORTHOGRAPHIA
LINGUÆ FENNICÆ,
Pars Posterior.

EUJUS SECTIONEM POSTERIOREM,
CONS. AMPL. FAC. PHILOS. IN IMP. ACAD. ABOËNSI,

Publico offerunt examini

GUSTAVUS RENVALL,

Philos. Mag. & Collega Scholæ Cath. Aboëns.

ET

HENRICUS LONGSTRÖM,

Stip. Bilmark. Nylandus.

In Auditorio Medico die IV Junii MDCCCXL.

Horis p. m. consuetis.

*Hæc ego mecum,
ubi quid datur otio,
Illudo chartis: Hoc est mediocribus illis
Ex vitiis unum.*

HORATIUS.

ABOÆ, Typis FRENCKELIANIS.

LIBRARY OF THE UNIVERSITY

БІЛГІРДОН ТА БІЛГІРДОН
СІМІЛІНІ СІМІЛІНІ

БІЛГІРДОН

V. Jam ad usum litteræ d, que ad sonum Abœnsum tremulum, a nobis pagg. 10 & 11. descriptam (madon, taibdon) exprimendum, adhiberi solet, examinandum progrediemur. Primi namque jam Fennorum Scriptores, una cum dialeto Aboënsi, qua utebantur, memoratum & sonum & litteram in scriptis suis adoptarunt: recentioris vero ævi auctores, etiam dialectum puriore adamant, & tamen illud, antiquitatis quasi quæ sancitum, servare solent. Quæstio autem de retinenda vel excludenda hacce littera eoredit, utrum sit sonus ille, qui non nisi paucissimis Fenniæ incolis, (terram sc. Aboënsim & Satakundiam maritimam plerunque & Bottniæ inferiorem passim inhabitantibus) est potus, ceteris vero Fen-

G

nis

nec ipsi suo & antiquioribus temporibus usi fuerunt, testante eodem
MARIO VICTORINO) invaluit. Hinc jam idem duplex character, unus
cum Alphabeto Latinorum in scripturam gentium hodiernarum tran-
sit, & plerisque harum, Galis, Germanis, Svecis &c. hodie placet.
Quare idem, otii duplex & otiosus, relinqueatur necesse est in lin-
guis, quarum Orthographia usi diuturno & communi jam stabilita
est, ideoque hodie vix immutari se patitur (Hos. l. c. § 269).
Hinc vero si quispiam colligere velit, eundem errorem in nostram
inferendum esse scripturam, que hodie vacillans & incerta, cor-
rectiones certe non respuit sanas, cum linguae Fennicae usi haud
sapienter consuluisse putamus. Nec ratio patet, cur nos, pulchra
egregiaque, que in scriptis exterorum occurruant, sectantes & imi-
tantes, eorum simul errores amplectamus. Compendia vero scri-
bendi si quis desiderat, rescrire non possumus, cur ille potius
Latinorum x pro ks, quam Græcorum ψ pro ps, ξ pro ſ, ζ
pro ts, ς pro kai &c. adhibeat. His æquo jure addi possent litteræ
duplices variae, quibus abundat Alphabetum Russorum, (vid. Russi-
sche Sprachlehre von Dr. TAPPE pag. 2 - 13). Quæ vero introducta
selle, quam sit insanum, nemo non videt. — Nos vero haud pri-
mi sumus, qui usum litteræ ϕ e Fennica rejiciendum putamus scri-
ptura. Nobiscum conspirat ingeniosissimus & linguae Fennicae sol-
ertia Clarissimus Dom. JUDÆS, in Cartanib[us]: Virgoitysse
dictis (Aboe 1840),

nis non ignotus solum, sed pronuntiatu etiam difficilissimus, in
linguam Nationis communem adoptandus, scriptisque inseren-
dus, an potius more dialectorum ceterarum evitandus. Vi-
dentur namque in libris, qui communis commendari debent u-
sui, tales solummodo adhibendi esse soni, qui omnibus lin-
guas utentibus sint noti, vel saltem enuntiatu faciles, provin-
ciales autem omnes difficiliores rigidioresue evitandi. Vix-
que sperare licet, hocce d unquam Fennis omnibus commune
evasurum, cum vel ipsi Aboënses in eodem enuntiando hodie
valde variare, idemque modo Tavastorum sape eludere sole-
ant. Nec rescimus, quid savitatis aut venustatis, ut quidam
nostratum putant, linguae nostræ redundare possit ex retinen-
do hocce sono d tremulo, qui, qualis ab Aboënsibus emittitur,
non ceteris tantum Fenniæ dialectis, sed linguis omnibus
exterioribus, nobis quidem cognitis, est ignotus, ideoque bar-
barus forte habendus. — Reticere itaque haud possumus, pu-
ritati & facilitate linguae Fennicæ, ut nos judicamus, sapien-
ter potuisse consuli, si primi jam nostri scriptores hunc so-
num vel modo Kareliorum, Savonum, Bottniensium septentrio-
naliū cet. plane omisissent, vel saltem ut Tavastis placet, in
I aut r (quæ omnibus Fennis sunt notissima) convertissent.
Quæ vero omisso conversione hodie haud facile peragi po-
test, cum eadem littera usū diuturno jam fere approbata, li-
brisque nostris, ad hunc usque diem editis, plerisque inserta,
nec non plurimis terræ nostræ incolis ad figuram quidem jam
sit nota. Ambiguo igitur hoc rerum discrimine presi, nos
quidem, usu indulgentes communi, licet forsan haud optimo,
d illud, retinere solemus, donec alii non saniorem tantum, sed
usu etiam probatam scribendi methodum nos edocuerint 23).

VI. Quod

23) Minoris esse ponderis videtur sententia illorum qui, d ideo reti-
nendum putant, ut confusio vocabulorum diversæ significationis e-
vitatur, æque ac Svec. kål olus & kot carbo, hjord, gjord, jord,

VI. Quod de usu soni **o** Aboënsis diximus, idem fore de
filio bacio Kareliorum valet, quem mature jam scriptis Fen-
norum (ope litterarum, 1, 2 aut **o** designatum) insertum, &
deinde a multis vel nostri ævi scriptoribus conservatum de-
prehendimus. Hic enim sonus provincialis, quem non nisi
Karelii enuntiare solent aut valent, quicquid una cum his in
Fennia innotuisse videtur, usui communi recipi haud debui-
set. Unde hodie quidam sunt, qui ejus loco vel **o** Aboënsi-
um, vel **o** Tavastorum vel potissimum **o** Karislojöensium (qua-

G 2

omni-

pligt officium & plikt mulcta, diverse scribi solent. Nonnulla
quippe Fennis sunt vocabula, quæ omisso **o**, vel eodem in **o** aut
o converso, difficilius dignosci posunt e. c. maon (pro madon a
mato) seu palan vel paran (pro padan a pata) quæ cum maon
a mako & cum palan a pala, vel paran a parka facile confun-
derentur. Qualia autem vocabula cum pauca omnino nobis sint,
neque omnia tamen ejus generis in scribendo distinguunt possint
(quomodo e. c. raaka crudus, & raaka pertica, rahan a raha &
rahan a rahka, palan a pala bolus & palan verb. ardeo, ipsa-
que tahdon a tahto voluntas & tahdon verb. volo, & innumera
alia diverse depingas?); cumque homines hujusmodi vocabula in
libris ope oculorum & que facile ac in loquendo ope aurium di-
gnoturi sint, nulla hinc derivari potest ratio, cur **o** Aboënsium in
scriptis servetur. Nos quippe vocabulis in eloquendo similibus,
similem in scribendo faciem dandam, eademque propterea iisdem
litteris depingenda esse putamus. vid. Allm. Litt. Tidn. Åbo
1803, pag. 326 sequ.

Videtur de cetero sonus **o**, ab origine non nisi hominibus
Guonialaiset, quos olim littora Aboënsia & Satakundensia ma-
ritima inhabitasse verisimile est, proprius fuisse. Quibus ve-
ro a Tavastis Kareliisque, serius advenientibus (PORTHAN Chron.
Ep. pag. 87), nec non a Svecis Russisque, expugnatis, dis-
persis & cum iisdem commixtis, sonus etiam hicce divulgatus
quidem, sed famul dispersus, permixtus & passim suffocatus est,
ideo ut hodie ne ipu Aboënses quidem in eodem edendo sibi sem-
per constare soleant,

omnibus sunt prolati facillima) substituere velint 24). Medi-
am vero viam, quæ sœpe optima est censenda, illi ingredi-
videtur haud pauci Fenorum Auctores, qui ejus loco f non
eloqui solum, sed scribere etiam amant. Quibus si ceteri as-
sentirent, & provincialismi inter se apte reconciliarentur, &
firmitas Orthographiæ necesaria statueretur. Unde etiam lit-
tera g ex scriptis nostris plane evanesceret.

VII. Restat vero, ut de g denique illo, quod in scriptis
Fennorum permultis, maxime antiquioribus, pro f excluden-
do occursero solet (pag. 14), quid dicamus. Supra iam ob-
servavimus, eidem g nunquam in pronuntiatione nostratium
populari peculiarem tribui sonum. Facile igitur nobis per-
saderemus, auctores nostros hanc inter alia eo ex capite ad-
optasse litteram, quod perperam putaverint, f in lingua Fen-
nica, ad morem Graecorum, potius in g esse commutandum,
quam plane elidendum, quod urget IDMAN (l. c. pag. 15.) &
propterea fugit, lugus, ulgos, algusfa, reigat, legin po-
tius quam sa-ut, lu-ut, ulos, alugsa, reijat, tein (ut elo-
cerio audit quotidiana) esse exaranda. Nos vero, qui talibus
ex lingua Graecorum ductis rationibus non multum tribuen-
dum

24) Eorum ex numero, qui ts adhibent, citare habet Auctorem libri
notissimi: HUDDUS LINNEN Huvitus Luomisen Töistä, Max. Rev. Dn.
Dott. JEH. FROSTERUM, Präpos. & Pastorem in Sotkamo, de lit-
teris Fennicis meritissimum, nuper ex vita dēmigratum; nec non
JUDENIK Carmina: Kierjoitussa, jam laudata. GANANDER in scri-
ptis suis variis ft , ht & h alterne exarat. Estones recentiores pro
 g hodie ts pingere solent (stat s pro tg). HÜFEL l. c. pag. I.

Quod si vero quis sonum hunc blasphemum pure Karelicum in feri-
bendo retinere velit, eodem ex capite, quo nos h Aboënsium
retinemus, ille eum ope litteræ g (non h nec dg) denotet, oportet.
Sonus enim omnis simplex, qualis hic in ore Kareliorum,
charactere simplici, ubi fieri potest, exprimi debet,

dum putamus, sed potius scripturam cuiuscunq; linguae elo-
cutioni populari esse conformandam, nullamque in scribendo
admittendam litteram, cui in ore loquentium non respondeat
tonus peculiaris (Hof. l. c. § 178) urgemus, non possumus
non g ex vocabulis memoratae indolis relegandum censere. In
qua vero difficili re ita optime versandum existimamus, ut
juxta variam Fennorum pronuntiationem, jam supra explica-
tam, pro hocce g plerumque v exaremus, maxime in iis vo-
cibus, ubi loquentes inter vocales hiatum (cujus mentionem
pag. 14 factam reperis, cujusque aptiore signo caret Alphab-
etum nostrum) inferre solent, ideoque fuvut, luvut, puvut,
ne cum sunt, luit, puut confundantur, item huovata, tub-
van, raueta &c. — exceptis quibusdam tantum vocabulis,
ubi plurimi loquentium vel purum k adhibent (tukk, & si ma-
vis huokata, korotan?); vel idem plane omittunt (ulos, a-
raat, alussa, hárđat, korotan? tuhan?); vel j consonans
adponunt, (rejjät, hárjät, tujd?). Qua via si plures nostra-
tum insisterint, littera g otiosa & a genio elocutionis nostre
certe aliena, scite evitatur 25), nec confusio tamen legenti-
bus paritur.

Fatendum quidem est, Fennos antiquiores, qui tres has-
ce jam expensas litteras (d, z, g) in scripta sua cooptarunt,
haud temere fuisse jure suo ulos. Observantes enim quam mi-

- 25) Qui g hocce ideo retinere solent, quod alio charactere, pro hi-
atu vocales intercedente designando careamus, sciart illi innume-
ria adesse nobis vocabula, in quibus eloquendis idem hiatus occur-
rit, quibus vero scribendis g nunquam inseri solet. e. c. in ra-
paus, ilautan, &c. pagg. 17, 18 & alibi sparsim ennumeratis. —
Hof. l. c. § 182. "Tal et kan och bör icke rätta sig efter Skrif-
ten, eller som är det samma, allmänheten kan hvarken förmås
att inrätta sitt tal efter det skrifftätt, som en och annan behagar
eller tycker lämpligt att bruka; ej heller bör han det göra."